PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N° 142024

Autoriza abertura de crédito suplementar.

O POVO DO MUNICIPIO DE F ORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orgamento Vigente crédito suplementar no
valor de R$ 2.184.186,17 (dois milhdes cento e oitenta e quatro mil cento e oitenta e seis reais e
dezessete centavos), conforme a seguinte discriminago:

1 Prefeitura Municipal
01.09 Secretaria Municipal de Satde
1.09.02 Fundo Municipal de Saude
1.09.02.10.302 Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
0009 Prestacdo de Servigos de Saude
10.302.9.2504 Manuten¢@o das Atividades Ambulatorial e Hospitalares - BLMAC
3.3i96%i39 - Outros Servigos de Terce7i£(is) — Pessoa Juridica (Ficha RS 2.184.186,17

Art. 2° Para fazer face a despesa de que trata o art. 1°, fica utilizada a tendéncia ao excesso de
arrecadagdo, conforme art. 43, § 1°, Il da Lei Nacional n° 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Formiga, 21 de junho de 2024.

O VILELA JUNIOR
Prefeito Municipal

Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35.570-128 - Formiga - MG.
Fone: (37) 3329-1813



PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

e
Mensagem n° 89/2024

Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 21 de junho de 2024

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos submeto a apreciagfo desta Casa Legislativa o Projeto
de Lei anexo, por meio do qual se almeja autorizagéo para abertura de crédito suplementar no valor
de R$ 2.184.186,17 (dois milhdes cento € oitenta e quatro mil cento e oitenta e seis reais e dezessete
centavos) provenientes de excesso de arrecadagio, conforme previsto na Lei Nacional n°® 4.320,
de 17 de margo de 1964, em seu art. 43, § 1°, II, que serfio utilizados no &mbito da Pasta Municipal
de Saude, conforme se infere pela leitura do Oficio n® 233/2024.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu

processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Atenciosamente,

Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor

Presidente da Camara Municipal de Formiga
Flavio Martins da Silva — Flavio Martins
Camara Municipal de Formiga - MG

Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35.570-128 - Formiga - MG.
Fone: (37) 3329-1813



Secretaria de Saude
CNPJ N2 01.155.430.0001-45
35570-090 — FORMIGA — MG

Email: saudeformiga2017@yahoo.com

Formiga/MG, 17 de junho de 2024.

Oficio n°: 0233/2024

Ao

Gabinete do Prefeito

A/C - Exmo. Sr. Eugénio Vilela Junior
DD Prefeito

Assunto: Encaminha Projeto de Lei

Exmo. Sr.,

Sirvo-me do presente para solicitar, a V.Exa., que encaminhe a Camara Municipal, o Projato de Lei
anexo, que abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de R$2.184.186,17 (Dois milh8es, cento e oitenta e
quatro mil, cento e oitenta e seis reais e dezessete centavns), que serdo repassados a Santa Casa de
Caridade de Formiga, conforme abaixo descrito.
01) - R$ 1.445.412,57 (Um milh&o, quatrocentos e quarenta e cinco mil, quatrocentos e doze reais e
cinquenta e sete centavos), referente ao FAEC - Hemodindmica em Atendimento de Urgéncia,
onde o valor de R$ 516.372,12 (quinhentos e dezesseis mil, trezentos e setenta e dois reais e
doze centavos) ja se encontra depositado em conta.

A importancia de R$ 929.040,15 é uma expectativa de receita a ser concretizada até 31/12/2024.

02) - R$ 738.773,60 (Setecentos e trinta e oito mil, setecentos e setenta e trés reais e sessenta
centavos), referente ao FAEC - Redugdo das Filas de Cirurgias Eletivas, onde o valor de
R$237.803,96 (Duzentos e trinta e sete mil, oitocentos e trés reais e noventa e seis centavos) ja
se encontra depositado em conta e R$ 500.969,64 (Quinhentos mil, novecentos e sessenta e
nove reais e sessenta e quatro centavos) ainda configura como expectativa de receita que podera
ser recebido pelo Fundo Municipal de Saude através do Fundo Nacional de Saude até
31/12/2024.

A comprovacdo dos valores creditados na conta 624031-8, Agencia 0115, Caixa Econdmica Federal,

segue anexa, a comprovagdo dos valores e a tendéncia ao excesso de arrecadacdo devera ser
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Sec de Gabinete



Secretaria de Saude
CNPJ N2 01.155.430.0001-45
35570-090 — FORMIGA — MG

Email: saudeformiga2017@yahoo.com

confirmada através da portaria de consolidagdo N° 6, de 28 de setembro de 2017, a qual ndo esta anexa

por conter 626 (seiscentas e vinte e seis) paginas.
Na certeza de ser atendido, reitero meus votos de estima e consideragdo.
Desde ja agradego.

Atenciosamente,

Gleison Ribeiro Frade

Secretario Municipal de Satude

CRC/MG-76.469-0
Matr.13.118



ADVERTENCIA
Este texto ndo substitui o publicado no Didrio Oficial da Unido

Ministério da Saude
Gabinete do Ministro

Acesso a Matriz de Consolidacdo: Compéndio com informacdes estruturadas em abas - Atual.

até 28.09.2017]
PORTARIA DE CONSOLIDAGAO N° 6, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

Consolidagdo das normas sobre o
financiamento e a transferéncia dos
recursos federais para as agbes e os
servigos de sadde do Sistema Unico de
Saude.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atnbmgoes que lhe confere o art. 87, paragrafo
unico, incisos | e Il, da Constituigdo, resolve:

Art. 1° O financiamento e a transferéncia dos recursos federais para as a¢des e 0s servigos de salde
dar-se-ao na forma de blocos de financiamento com o respectivo monitoramento e controle. (Origem: PRT
MS/GM 204/2007, Art. 1°)

TiTULO |
DAS DISPOSICOES GERAIS
(Origem: PRT MS/GM 204/2007, CAPITULO 1)

Art. 2° O financiamento das agbes e servigos publicos de saude é de responsabilidade das trés esferas
de gestdo do Sistema Unico de Saiide (SUS), observado o disposto na Constituicdo Federal, na Lei
Complementar n® 141, de 13 de janeiro de 2012, e na Lei Organica da Satude. (Redacio dada pela PRT GM/MS
n°® 3.992 de 28.12.2017)

Art. 3° Os recursos do Fundo Nacional de Satide, destinados a despesas com agdes e servicos puiblicos
de saude, a serem repassados na modalidade fundo a fundo aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios
serdo organizados e transferidos na forma dos seguintes blocos de financiamento: (Redacdo dada pela PRT

GM/MS n° 3.992 de 28.12.2017)

I - Bloco de Custeio das Ag¢des e Servigos Publicos de Saude; e(Redacdo dada pela PRT GM/MS n°
3.992 de 28.12.2017)

Il - Bloco de Investimento na Rede de Servigos Publicos de Saude.(Redacéo dada pela PRT GM/MS n°
3.992 de 28.12.2017)

§ 1° Os recursos que compdem cada Bloco de Financiamento serdo transferidos, fundo a fundo, de
forma regular e automatica, em conta corrente especifica e Unica para cada Bloco, mantidas em instituicbes
financeiras oficiais federais e movimentadas conforme disposto no Decreto n° 7.507, de 27 de junho de
2011.{Redacédo dada pela PRT GM/MS n° 3.992 de 28.12.2017}

§ 2° Osrecursos que compdem cada Bloco de Financiamento devem ser aplicados em agdes e servigos
publicos de saude relacionados ao proprio bloco, devendo ser observados:(Redacéo dada pela PRT GM/MS

n° 3.992 de 28.12.2017)




Detalhar Pagamento

De acordo com o Manual de: Ordem Bancaria da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), os vaiores repassados seréo creditados em 1o maximo dois dias uteis apos a data de emissdo da Ordem Bancaria para correntistas 1o Banco do Brasil. Para os demais bancos o
%

prazo é de no maximo trés dias Gteis.

Ano
2024

CPFICNPJ
01.155.430/0001-45

Acao Detalhada
FAEC - REDUCAO DAS FILAS DE CIRURGIAS (ELETIVAS)

Codigo IBGE
312610

Prefeito(a)
EUGEN!O VILELA JUNIOR

Presidente Conselho
ANDRE PEREIRA COSTA

Comp. Tipo Banco
IParcela Data OB Repasse OB
NOV de 2023 Tosmee | 2siozr026  MUNIGIPAL .
DEZde2023 005867 18/03/2024 MUNICIPAL
" AN de 2024 o732 0210412024 MUNICIPAL
CFEVde202¢  otasa 2710512024 MUNICIPAL
VAR de 2024 ‘014654 270512024 MUNICIPAL

Tipo de consulta

Fundo a Fundo

Grupo

ATENGCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

UF
MG

Populagao
68.248 habitantes

Data Inicial Gestao

01/01/2017
Agéncia Valor Valor
0B Conta OB Total Desconto
. o .ao..:mm ‘‘‘‘‘ . oommn»owdm. o wmwhﬂm& T
) . oo,:.m.w o vomawaow_w L+..wmm..mA.
.n..o,:.mm, ..... o .oom.wm.wo.uwm ..... wo...\ww.wmv o
001155 ‘ooseoacate " sonsss
- oo:mm c,ommw.konw; m.m.._.wm.wm

Entidade

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Agdo

ATENCAO A SAUDE DA POPULAGCAO PARA PROCEDIMENTOS NO MAC
Municipio

FORMIGA

Ano Censo

2022

Secretario(a)
GLEISON RIBEIRO FRADE

Valor Ne N°
Liquido Motivo Proposta Agoes
. = ,.nm.w.».\.mu — - s -
o...oo ....... ﬁ mmam
000 3073538
i ooo SRR mo:m_mm R — Nmooooqmm«&mom?m
ooo S wmAwmwm Nwooo.oqmw&m\womw\.mw N
0 962,64



Detalhar Pagamento

De acordo com o Manual de Ordem Bancaria da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), os valores repassados serac creditacdos em no maximo dois dias Uteis apos a dat

prazo ¢ de no maximo trés dias Uteis.

Ano
2024

CPFICNPJ
01.155.430/0001-45

ﬁ

Agdo Detalhada

FAEC - HEMODINAMICA EM ATENDIMENTO DE URGENCIA
|

a&_m,_o IBGE

312610

mco#z_o VILELA JUNIOR
|

Presidente Conselho

NOV de 2023

DEZ ge 2023

) cvww.\w
JAN Tm 2024 007423 MUNICIPAL
2 Z>Lam 2024 uimog

014588

27/05/2024

FEV e 2024 MUNICIPAL

*

Tipo de consulta

Fundo a Fundo

Grupo
ATENGAO DE MEDIA EALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

UF
MG

Populagao

68.248 habitantes

Data Inicial Gestao

01/01/2017
Agéncia
oB Conta OB
001155 0066240318
001155 0086240318 67.345,49

" oserese

0066240318 9,84
001155 . oomm.w.wowdm. 99.881,62 0,00 99.881,62
516.372,12 0,00 54372,12

2 de emissdo da Ordem Bancéaria para correntistas do Banco do Brasil. Para os demais bancos o

Entidade
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Agao

ATENGAO A SAUDE DA POPULAGAQ PARA PROCEDIMENTOS NO MAC
Municipio

FORMIGA

Ano Censo
2022

Secretario(a)
GLEISON RIBEIRO FRADE

Processo

25000.024721/2024-11

25000.035964/2024-85

25000.043434/2024- _.w

25000.075527/2024-02

Nm.coob.wm.m) q\monuvmw

0

¢




GERENCIADOR
CATSA

Extrato por periodo

Cliente: FMS

Conta: 0115 Q06 | 00624031-8
Data: 28/02/2024 - 07:58

Més: Fevereirg/2024

Periodo: 28 - 29

Extrato
Data Mov. Nr Doc. Histérico

000000 SALDO ANTERIOR
28/02/2024 252323 APLICACAO
28/02/2024 000001 CRED TED
2870272024 280759 ENVIQ TEV

Lancamentos do Dia

Data Mov. Nr, Doc, Histérico

25/02/2024 000001 CRED TED
29/02/2024 000001 CRED _TED
25702/2024 000001 CRED TED

SAC CAIXA: QBOO 726 0101
Pessuas com deficiéncia suditiva: 0800 726 2493

Suvidoeria: 0800 725 747
Al CAIXA 0BOO 104 0104 t

Valot

0,00
54.411,38 D
586.034,20 C

© 531,622,820

Valor
139.346,58 C
28.947,54 C

678,72 C

Saldae

0,00
54,911,38 D
531.622,82 C

¢,00 C

Saldo
139,346,58 C
168.294,12 C

168,972,84 C



GF rN %B&iA

Extrato por periodo
Chente: FMS
Conta: 01151 006 | 00624031-8
Data: 19/03/2024 - 07:52
wids: Margo/ 2024

Periodn: 19 - 19

Extrato

Data Mow Nr. Roc. Histdrico

GoBo00 SALDQ ANTERIOR

tancamentos do Dia

[ata Mow. Nr. Dot Historico
(9/03/2024 000001 CRED TED
19/03/2024 000001 CRED TED

¢ CATXA: D800 726 0101
ag cony deficiéincia auditiva: 0800 726 2492

weitdorias 0800 725 7474
SEAIXAY OBOO 104 0104 \

Valor

0,00

Valor

67.345,49 C

41.866,54 C

Saldo

0,00 C

Saldo
67.345,49 C

109.212,03 C



GERENCIADOR
cAISA

Extrato por periodo
Cliente:  FMS
Conta: 0115 006 | 00624031-8
Data: 03/04/2024 - 08:04

Més: Abril/2024

Periodo: 3 -3
Extrato
Data Mowv. Nk Doc, Histérico Valor Saldo
000000 SALDQ ANTERIOR 0,00 0,00
02/04/2024 641690 APLICACAD 383.413,40D 383.413,40 D
02/04/2024 000001 CRED TED 650.028,61 C 266.615,21 C
02/04/2024 116724 ENVIO TED 173.799,41 D 92,815,80 C
02/D4/2024 117249 ENVIO TED 47.845,50 D 44,970,30 C
02/04/2024 021344 ENVIOQ TEV 41,866,54 D 3.103,76 C
02/04/2024 021344 ENVIO TEV 3.103,726 D 0,00C
Langameantos do Dia
Data Mov, Nk Doe. Histérico Valor Saldo
03/04/2024 000001 CRED TED 2,824,.0_0 € 2.824,00 C
03/04/2024 000001 CRED TED 17.84434 C 20.668,34 C
33/04/2024 000001 CRED TED 452,48 C 21.120,82C
03/04/2024 000001 CRED TED 98.077,67 C 118.198,49 C
03/04/2024 000001 CRED TED 30.735,38C 149.933,87 C
03/04/2024 000001 CRED TED 28.678,59 C 178.612,46 C
03/04/2024 000001 CRED TED 33.277,47 C 211.889,93 C
03/04/2024 000001 CRED TED §3.656,00 C 265,545,893 C

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditivar 0800 726 2492
Quvidoria: 0BOQ 725 7474

AlG CAIXA: 0800 104 0104 @



28/05/2024. 08:07

o~

Extrato por periodo

Cliente: FMS

Conta: 0115 006 | 00624031-8
Data: 28/05/2024 - 08:07

Més: Maio/2024

Periodo: 28 - 28

Extrato

Dala Mov.

27/05/2024
27/05/2024

27/05/2024

SERENCIADOR
CAl

A

Nr. Doc.
000000
807639
120366

120500

Lancamentos do Dia

Data Mov.

28/05/2024
28/05/2024
28/05/2024
28/05/2024
28/05/2024
28/05/2024
28/05/2024

28/05/2024

Nr. Doc.

000001

000001

000001

000001

000001

000001

000001

000001

SAC CAIXA: 0800 726 0101
Pesscas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
OGuvideria: 0800 725 7474
AlG CATXA: 0800 104 0104

Histérico

SALDO ANTERIOR
RESGATE

ENVIO TED

ENVIO TED

Histérico

CRED TED
CRED TED
CRED TED
CRED TED
CRED TED
CRED TED
CRED TED

CRED TED

GerE.n ci-a:dor___ CalXA

Valor
0,00
7.322,88 C
6.357,81 D

965,07 D

Valor
646.847,70 C
181.119,84 C

87.568,44 C
282,80 C
188.608,87 C
99.881,62 C
86.138,95 C

50:115,55 €

Saldo

0,00
7.322,88 C
965,07 C

0,00 C

Saldo
646.847,70 C
827.967,54 C
915.535,98 C
915.818,78 C

1.104.427,65 C
1.204.309,27 C
1.290.448,22 C

1.340.563,77 C

https://gerenciador.caixa.gov.br/SlIBC/imprimeﬁext_periodo.processa?hanataInicio=28/05/2024&hanataFinaI=28/05/2024?ajax=false

11
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